mam fidem meret, neque extat ullum secundi et tertii casus exemplum; quod nomini perquam trito casu accidisse minime credibile est. Ac ne ad liquidum quidem explorata est Simonidis scriptura.

Hypsiylen Ὑψώ. Quae quum contractionis speciem praeberent, ab iis qui vocabulorum genera secundum terminationes describere aunterentur, imminutis adjecta sunt sicut masculina Ἀρτεμᾶς pro Ἀρτεμίδωρος, Ἐπαφρᾶς pro Ἐπαφρόδιτος v. Prolegg. p. 505. Verum enim vero si disyllaba illa ex significatione aestimantur, non ex compositis contracta sed singulatim a primitivis deducta sunt Ἀφρώ ab ἀφρός, Ὑψώ ab ὕψος ut Κητώ a κῆτος Schol. Hesiod. Opp. 238. Εἶδώ sic ut Εἶδομένη ab εἶδομαι vel εἶδος. Similiter quod Hesychius tradit Ταυρὸν ἢ ἐν Ταύροις Ἀρτεμις non ex Ταυροπόλος vel Ταυριώνη coactum sed gentilicio Ταῦροι affictum dicimus. Nec Εὐφρώ ex Εὐφρόνη vel Εὐφροσύνη, aut Δεξώ e Δεξιθέα corruptum sed illa quasi feminina positio est andronymici Εὐφρων, hoc a δέξις vel δέξομαι trductum; Ἐπαφρώ ad Ἐπαφροδίτη eandem relationem habet ut Ἀφρώ ad Ἀφροδίτη. Quod autem ille Ἐρατώ ab ἐρατός derivatum esse affirmat, non impugnem equidem, nec si quis Φιλητώ a φιλητός ortum dicat; sed certe propiora sunt Ἐρατών et Φιλήτας masculina; Δωτώ autem manifestum est non a δωτός existere potuisse sed a Δῶτος vel Δώτης.

§. 2. Jam si originem horum femininorum quaerimus, patet aut a verbis ducta esse ut μελλώ aut a nominibus ut κερδώ. Verbalia autem vel a praesentibus nascuntur barytonis¹⁾ vel a futuris sine ulla substantiae immutatione, excepto uno ἐστώ παρὰ τὸ ἐστάναι Phot. Neque id anomaliae eximitur si, quia aspiratione caret, ab ἐτός ὁ ἀληθείης derivatum putatur, quo Etymologi ad explicandum ἐτεός utuntur; nam quae a verbalibus hujusmodi deflexa sunt, propria esse solent Ἐρατώ etc. Quare Θελκτώ ἢ κολακευτική Hes. potius Θέλκτωρ scribendum ex Aesch. Suppl. 875. Θέλκτορι πειθοῖ. Significationem si spectamus, aut propria sunt nomina aut cognomina ex moribus indita aut appellativa. Sed cuinam horum generum unumquodque subjiciendum sit, saepe haesitamus. Hesychius Γοργώ ἢ γοργότης· πέπλασται ὡς τοῖς ἄλλοις ποιηταῖς,

1) Κινώ κίνησις Δωριεῖς Hes. non a κινέω sed a barytono quodam themate; Δαμνώ quod Muetzelliuss affert, non a δαμνάω sed a δάμνω, κοσμώ vero a nomine.

ὡς Ζηλώ, Χρυσώ· τὰ γὰρ περὶ τὸν Περσέα καὶ τὰς Γοργόνας Ὅμηρος οὐκ οἶδε, significans poetam omnibus in locis, quibus Gorgonem appellat, prosopopoeia usum esse. Idem alio nomine declarant Moschopolus Opusc. p. 78. et Trypho de Trop. 741. in Rhetorr. Walz. T. VIII. ὀνοματοποιΐα ἐστὶν ὡς χρυσῶ (scr. Χρυσώ) ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ· καὶ τὸ παρ' Αἰσχύλῳ χροονίζομεν τῆς μελλοῦς χάριν, quod ab hac causa alienum est; sed illud auri amatricem designare videtur. Atque hujusmodi nomina per omnem occasionem a poetis concinnantur praesertim comicis ut Δεξώ, Δωρῶ v. Prolegg. 36. not. 36. Sed et Empedocles rerum gignendarum causas appellavit mulierum nominibus Καλλιστώ, Μεγιστώ, Φυσώ, Κινώ. Aliud hujus ambiguitatis exemplum est quod Hesychius affert Κυνώ ἢ ἀναιδεστάτη, nam idem fuit mulierculae Medicae nomen proprium ex barbaro Σπακῶ conversum; τὴν γὰρ κύνα Μῆδοι καλοῦσι σπάκα Herod. I. 110. Quae autem sunt veri nominis appellativa partim personas significant, partim attributiones, pars utrumque ut Γλιχῶ ἢ φειδωλία Zonar. et Γλιχῶ ἢ φειδωλὸς καὶ περιέργος EM. quod incertum est utrum a γλιχός declinatum sit an a γλίχομαι, ac fortasse ne appellativum quidem fuit sed eponymon. Paronymorum alia ad motionem pertinent sexualem ἄνθρωπος ἄνθρωπῶ, pro quo ἄνθρώπη dici poterat, κόσμος (πρωτόκοσμος, κοσμόπολις) κοσμῶ, sive κομμῶ i. q. κομμώτρια, μῦμος (mimologus) μιμῶ, a nominibus tertiae declinationis βασιλεὺς βασιλώ (nisi hoc nomen proprium est) καμινεὺς καμινῶ, τραπεξεὺς τραπεζῶ quod Hesychio redditum est pro τραπεζῶν. Sed si haec a τράπεζα, κάμινος derivata sunt et κοσμῶ, μιμῶ si a nominibus realibus, non ad motionem pertinent sed ad denominationem ut Θηλή Θηλώ, κέρδος κερδῶ, λέχος λεχῶ. Paraschematista sunt αὐδή et aeolicum αὐδῶ in Sapph. Fr. I. δοκῆ δοκῶ, μορφῆ μορφῶ forma,²⁾ ἦχος ἦχώ³⁾

2) Aliud est Μορφῶ Veneris cognomentum a μορφῆ ductum ut mulieris nomen Μορφῆ (hoc accentu) Sch. Eur. Hipp. 408. (omiss. in Th.) et Morpheus.

3) Si verum est discrimen illud Sch. Eur. Hec. 1087. ἦχος ὁ κύπος, ἦχώ δὲ ἀπήχημα, hoc denominativis adnumerandum est. Sed poetis promiscua sunt.

τήτη vel τῆτος Τητώ ἢ πενία Cyrill. χρέος χρεώ, τραχών
 τρηχώ. Sic et Ἰὼ δύναμις, βοή Hes. altera significatione
 cum ἴς βία congruit, altera cum ἰά, ἰωή.⁴⁾ Quae sequuntur,
 nullam definitam regionem habent cujus septis contineantur:
 τυτώ ἢ γλαύξ Hes. a sono tu tu ut et πιπώ videtur aviculae
 nomen quae alias πίπος vocatur; ληκῶ τὸ ἀνδρεῖον μόριον
 Hes. Vossius illustrat collatione verbi obscœni ληκῶν sive
 ληκεῖν et λαικάζειν, eundemque intellectum habet κρούειν⁵⁾
 et κροτεῖν atque germanicum crepandi verbum, quod Adelun-
 gius afferre non dedignatus est. Καρκῶ λάμια Hes. piscem
 κάρχαρον sive καρχαρόδοντα significare videtur cf. Coraes ad
 Xenocr. p. 73. Idem Δαλλῶ et Δαλώ ἢ ἀπόπληκτος ἢ ἔξω-
 ρος, quarum interpretationum una ad Δαλῖς μωρός (φρε-
 νοδηλῆς, dalivus) convenit, alteram Schneiderus recte ad
 δαλός torris refert, quo hominem exusti floris, vietum et re-
 torridum significari demonstrat. Glossas obscuriores Κάρα
 ἢ αἶξ ὑπὸ Γορτυνίων, Καρανῶ τὴν αἶγα Κρηῖτες, Κηῶ σύν-
 θεσις, Κοθῶ βλάβη, Λωλῶ βρωμάτιον τι, Φητῶ στρόφιγξ
 transiliamus licet cum aliis quorum scriptura ambigitur: κοπιῶ
 sive κοπιῶ id est ramulus in daphnephoriis circumlatus, κωκῶ
 res turpicula, τριτῶ sive τριτωῶ, si credere dignum est, vox
 cretica caput significans vel a verbo τρέω ducta Τριτῶ φό-
 βος τρόμος Hes. Ad ultimum duo stirpium nomina βληχῶ
 sive γλαχῶ et κιτῶ casiae genus fortasse ab hederæ simili-
 tudine denominatum. Nam ad μορμῶ quod attinet, in discrimine
 versatur non solum utrum ex μορφή conversum sit, proprieque
 formam significet et praecipue formidinem hoc est speciem horribilem,
 an a μόρμος et μόρμη (hoc accentu) χαλεπή ἐκπληκτικῆ Hes. sed etiam communibus adnumerari
 oporteat an propriis, quae appellativorum numerum longe ex-
 cedunt; nam horum summa brevis est, illa vero pari uber-
 tate ab omni fere genere nominum et verborum efflorescunt;
 quod ostendam.

4) Εἰσορόων πόνον αἰπὺν ἰωά τε δακρυόεσσαν II. XI. 601. Schol.
 τινὲς γράφουσιν ἰῶ καταδακρυόεσσαν. Hi ἰὼ κατὰ δάκρ. scripsisse vi-
 dentur in pugna lamentabili, ut synonymon βοή sumitur pro μάχη.

5) Ὑποληκῶν ὑποκρούειν Hes. trusare intellectu obscœno dixit
 Catullus.

§. 3. Paronymis plerumque masculina antecedunt vel adjectivi generis *Αἰσχρός* in Corp. Inscr. n. 884. et *Αἰσχρώ* n. 822. (omissa in Thes.) *Ἄριστος Ἄριστώ*, *Κλεῖτος Κλειτώ*, *Ξάνθος Ξανθώ* etc. vel substantivis connexa ἀλλή *Ἄλκων Ἄλκω* Schol. Pind. Ol. XI. (X.) 76. (omiss. in Thes.) *Ἄρχων Ἀρχώ*, *Ἦρων Ἠρώ*, *Θήρων Θηρώ*, *Καλλών Καλλώ*, *Μύρων Μυρώ*, *Νίκων Νικώ*, *Τιμών Τιμώ*, *Χαρίτων Χαριτώ*, *Θράσων Θρασώ* et *Θαρσώ* Minervae epitheton. Haec tamen non in eam sententiam disputo ut negem mulierum nomina per se et seorsum ab appellativis nasci potuisse; sed quia plerumque propria propriis respondent, parilitatis causa id quod novissime commemoravi, etsi et ad *Θράσος* convenit et ad *Θρασύς* (ut *δριμύς Δριμύ*) nihilo secius illo quo dixi referre malui. Quin etiam sunt quae nihil in confinio habeant praeter propria *Βιτώ Βίτων*, *Κυριλλώ Κύριλλος*, *Καβειρώ* Caborum mater a filiis denominata et Musae fluviatiles *Νειλώ*, *Τριτώ*, *Κηρισώ* v. Prolegg. 46. Eodem modo inter se comparanda videntur *Φυλεύς Φυλώ*, *Συλεύς Συλώ*, *Πρωτεύς Πρωτώ*, *Κελαιεύς Κελαινώ*, *Νηλεύς Νηλώ*, *Μενεσθεύς Μενεσθώ* ut *βασιλεύς βασιλώ*, ac si feminina *Θεμιστώ*, *Κομαιθώ*, *Τιμαιθώ* (Prolegg. 364.) hodie carent paribus masculinis, non sequitur illico nulla fingi potuisse. Quis denique dubitet Homerum, quum ancillam introduceret *Μελανθώ* Dolii filiam Od. XVIII. 320. ductum esse recordatione fratris qui υἱὸς *Δολίου* *Μελανθεύς* nominatur XVII. 212. et flexo nomine *Μελάνθιος* XX. 173. Hinc transitus erit ad alterum genus, quod nihil ante et propter se habet praeter verba: *Βριζώ* ἀπὸ τοῦ *βρίζειν* Athen. VIII. 305: A. *Δαμνώ*, *Ἐλενθώ*, *Ἰαινώ* (nisi illa Phorci filia *Δεινώ* appellata est) *Κλωθώ* et alia a Muetzellio collecta p. 149. Nec pauca reperiuntur ortu ambiguo et utrinque apta *Σπειώ* παρὰ τὸ σπέος ὡς περ *χρέος* *χρειώ*, *κλέος* *Κλεώ* *Κλειώ* Choerobosc. Gram. T. II. 261. EM. 314, 34. sed Schol. Theog. 246. *Σπειώ* ἢ ἀκολουθία a verbo repetit, cuius participium est *σπόμενος*. Haec artificiosior videtur interpretatio, sed *Αἰθώ* Solis equa Schol. Phoem. v. 3. nihil interest utrum a proprio *Αἴθων* ortum dicamus an ab *αἴθω* vel quodam ejus verbi inclinamento *αἴθος*, *αἰθός*, unde *Αἴθῃ* equa Agamemnonis; interque hoc et *Αἰθώ* idem

rationis intercedit quod inter *Ἀτροπος* et *Ἀταρπώ* Sch. Od. VII. 197. *Βριθώ* nymphae nomen Sch. Hes. Opp. 144. (omiss. in Th.) et *Σθεινώ* a verbo et a nomine paribus spatiis distant; *Βρνώ* a *βρύνω* non longius abest quam a *βρύνον*, et masculinum quoque reperitur sed copulatum *Ἀμβρύνων* Diog. La. V. 11. Utrum *Κρινώ* et *Κρινών* (et *Κρίνις* sive *Κρῖνις*) a *κρίνω* propagata sint an a *κρίνον* ut a *κορίαννον Κοριαννώ*, *ῥόδον Ῥοδώ*, non ante judicari potest quam in carminibus reperta fuerint. Eorum, quae literam futuri discretivam ostendunt, alia subjuncta sunt andronymicis *Κτήσων Κτησώ*, *Ἀλεξών Ἀλεξώ* etc. v. Keil. Anall. 141. alia incomparabilia *Ἠγησώ*, *Καλυψώ*, *Μελιξώ*, syntheta *Εὐδωσώ* et *Περιβασώ*, quod est Veneris epitheton ludricum. Hujus notae multa contulit Passovius in Opusc. p. 115. ad probandum nomen *Δωσώ*. Sic enim in H. H. in Cer. 122. ubi Ceres deam dissimulans loquitur, scribendum esse pro *Δὼς ἔμοιγ' ὄνομ' ἐστί*, cui alii *Δωρίς* vel *Δηώ* substituunt, sed veri similis videtur *Δωσώ* vel *Δωρῶ*. Haec igitur futuro assimilata dicimus, illa praesenti cacteris temporibus exclusis. Nam quod Muetzellius p. 150. putat *Τελεσθώ* ab aoristo *τελεσθῆναι* derivari potuisse, non probaverim, sed est paronymon vel a *Τελεσθεύς* ut *Μενεσθεύς Μενεσθώ* vel a *Τελεστής* cum metabole consonantium v. Lehrs. Aristarch. 310. Ab his transgredior ad urbium vocabula, in quibus eminent Aegyptiae, non illae barbatae appellatae ut *Ἐλβώ*, *Ναθώ*, *Ταχομψώ*, sed quorum graeca est interpretatio seu vera seu commenticia: *Κυνώ* id est *Κυνόπολις*, *Λυκώ* pro *Λυκόπολις*, Afrodito — Afroditopolis v. Wesseling. ad Itiner. Anton. p. 168. Haec tamen alia via derivari potuisse ostendunt Eusebii verba, quibus Wesselingius utitur ad Hierocl. p. 725. *ἀπὸ τοῦ λέοντος τὴν Λεοντώ*, *ἀπὸ δὲ τοῦ κυνὸς τὴν Κυνώ*, quorum illi Xenophon Ephes. IV. 1. per appositionem adjungit nomen generis *ἐπὶ Λεοντῶ ἔρχονται πόλιν*. Et nonnullorum terminatio duplex: *Βουτός* — *ἐκαλεῖτο καὶ Βουτώ* Steph. *Καυδῶ* insula eadem *Καυδός* vel *Γαυδός*, *Κοπτός* Strab. *Κοπτῶ* Plutarch. *Θεράμβος* ut Wesselingio videtur ad Herod. VII. 123. et *Θεραμβῶ*, quod perperam *Θεράμβω* scriptum est, Lycasto pro Lycastus in omnibus Pomponii Melae codd. v. Tzschuck. Vol. II. P. I. 599.

atque adeo demus Atticus Σφηττός a Psello de Locc. Att. p. 47. Σφηττώ nominatur congruenter dativo adverbiali Σφηττοῖ, nemoque dubitat quin Σαβώ, Χεβώ, Χωμισώ, Ψενακώ primitiva sint nullaque affectionis ejuspiam aura contacta. Nihilo secius Graeci talibus quoque, ubicunque facultas fuit, pigmenta domestica adhibere non omiserunt: ὡς ἀπὸ τοῦ καλύψω Καλυψώ⁶⁾ οὕτω καὶ ἀπὸ τοῦ χορτάσω Χορτασώ Steph. s. h. v. Id convenit nonnullis locorum appellationibus graecis ut κρήνη διὰ τὴν χροάν τοῦ ὕδατος καλουμένη Γαλακώ Paus. III. 24, 5. et Atticae fonticulus Πεδῶ sive Ἐμπεδῶ a perennitate, puto, denominatus ut Ἀλειπής πηγή ἐν Ἐφέσῳ παρὰ τὸ μηδέποτε ἐπιλείπειν Suid. et Βεβαία πηγή ἐν Εὐβοίᾳ παρὰ τὸ ἀνελλιπές EM. His accedunt Βομιῶ ἢ Μακρίς Hes. a figura arae ut Kuesterus suspicatur; γυμνασίου περιβόλος ὄνομα Μαλκῶ τῆς μαλακότητος τοῦ ἐδάφους ἕνεκα Paus. VI. 23, 3. Κορυφῶ promontorium Corcyrae, quod nemo ex Κορυφάσιον contractum dicet v. Prolegg. 425. nec magis Συρακῶ ex Συράκουσαι, sed potius urbem nomen accepisse a palude. Postremo oppida ignota Suidae memorata Αἰγμῶ et Αἰθῶ gerunt quidem similitudinem graecorum vocabulorum nec tamen demonstrari potest ab his originem habere.

§. 4. Illis locorum nominibus dupliciter fuitis Κανδός et Κανδῶ etc. simile est Σαπφῶ et Σάπφος, si ab hoc casu descendit vocativus Σάπφ', quem Hermaunus Elem. 678. in poetriae versu reposuit pro Σαπφοῖ.⁷⁾ Ac non abhorrere hanc terminationem a mulierum nominibus in Prolegg. p. 23. demonstratum est. Verum ut demus atticus Θρία vocatur et Θριῶ, mulieres Γόργη et Γοργῶ, Μέλινα et Μελινῶ v. Keil. Anall. p. 8. sic sumi licet eandem modo Σαπφῶ nominatam fuisse modo Σάπφη sive aeolice Σάπφα alpha correpto. Quare in Varronis loco IX. 51, 150. sunt quas synonymias

6) Scilicet quia Ulixem secum in occulto habuit; quasi vero καλύπτειν idem sit quod κρύπτειν. Barbaris illis adnumero μοτά et ἀρηβῶ cassiae species Galen. de Antid. I. 14. p. 72. T. XIV.

7) Matthiae Gramm. 224. aeolicum vocativum Σάπφο fuisse suspicatur exemplo nullo; Ahrensius Dial. dor. 510. Ψάπφα.

appellant Sappho, Alcaeus Alcaeo, Geryon Geryonus, ubi primo exemplo deesse synonymon Spengelius animadvertit, incertum est utrum Sappha inserendum sit an Sapphus, an forte Sapphon; nam haec quoque terminatio femininis inolevit partim sine paraschematismo *χέω χιών ὡς τέρπων* EM. *εἶκω εἰκίων*, cujus alteram scripturam *εἰκίω* dubitatur ne Grammatici finxerint propter casus obliquos, *Κραγγών κίσσα* (clamosa) Hes. *φαγών* maxilla v. ad Aj. p. 167. et *θυμβών*, partim consociata alteri vel adeo praevalens ἡ ἀηδὴ κατὰ Μιτυληναίους καὶ ἀηδών v. Bernhardy ad Suid. ἡ Γοργών τῆς Γοργόνοσ καὶ ἡ Γοργώ τῆς Γοργόοσ καὶ Γοργοῦσ Schol. Eur. Or. 1514. 8) *Αωδώνη λέγεται καὶ Αωδών καὶ Αωδώ* Steph. v. Par. 117. et 119. *Σαρδὴ λέγεται καὶ Σαρδών ὡς τῆ Πυθοῖ παράκειται τὸ Πυθών* Steph. De eodem Eustathius ad Dion. 82. *Σαρδὴ ὡς Σαπφῶ καὶ Σαρδόνοσ ὡς τρυγόνοσ*. Hesychius *Σινδοῦσ σινδόνασ* scr. *σινδοῦσ* ut *εἰκοῦσ* 9) et *Τρυγῶσ τὰσ τρυγῶνασ* scr. *τρυγοῦσ τὰσ τρυγόνασ* id est turtures a verbo *τρύζω* ut *στάζω σταγών*, *ὀλολύζω ὀλολυγών*, quod modo ululatum (*ὀλολυγήν*) modo ululam significat ut *γλιχῶ* parsimoniam et (nisi Zonaras fallit) parcam. A verbo trisyllabo proficiscitur *ἀρηγών* et *ἀρηγῶ*, de quo disputatum est ad Aj. p. 166. Cetera dicatalexiae exempla haec sunt: *Ἰεριχοῦσ Ἰεριχοῦντοσ*· *εὔρηται καὶ δοτικῆ Ἰεριχοῖ ἀπὸ τῆς Ἰεριχῶ* Steph. *αἰδῶσ* et *αἰδῶ* ὅτε *εὐθειά* ἐστὶν ὀξύνηται EM.

8) Haec Theodosii fuit sententia; Romani vero statuit a *Ἀητῶ* declinatum esse *τῆσ Ἀητῶσ* (quod aeolicum est) ut *Μοῦσα Μούσησ*, et hoc transiisse in *Ἀητοῦσ* Choerobosc. Dict. 332. Homericum genitivum *Γοργοῦσ* EM. dupliciter interpretatur *τῆσ γοργότητοσ* ἢ *τῆσ Γοργόνοσ*, sed illum esse a recto ἡ *Γοργῶ*. Nam *Γοργών* non *Γοργοῦσ* facere ut *εἰκίων εἰκοῦσ* tacite significat Schol. II. VIII. 349. *Γοργόνοσ γράφει Ζηρόδοτοσ κακῶσ*· οὐ γὰρ ὁ ποιητῆσ *Γοργών* φησιν ἀλλὰ *Γοργῶ*.

9) Hunc accentum praescribit Choeroboscus et duobus locis restituit Bisetus. Hunc sequitur Buttmannus Gramm. §. 56. Adn. II. errans de *βληχῶ*, cujus casus attuli ad Aj. p. 173. Contra Aristarchi praeceptum legitur etiam nunc *τὴν παιδῶ* Achill. Tat. I. 9. *τὴν Ἀητῶ* Nonn. XX. 75. Accusativum *τὴν Ἀμαζῶ* Eustathius ad Dion. 823. p. 261. lin. 9. a recto *Ἀμαζών* declinasse videtur.

30, 40. ¹⁰) Sed pro *λεχώς*, quod et *λεχώς* nonnunquam scribitur Charit. III. 8, 76. Aelian. H. Ann. I. 14. Dorvilius p. 398. et Jacobsius p. 16. praeferunt *λεχώ*, idemque vel *λοχός* scripsisse videtur Moschopulus in Schedogr. p. 72. *λεχώ ἢ γεννήσασα ἀττικῶς, ἥτις λεχός λέγεται κοινῶς* praeunte Moeride *Λεχώ ἀττικῶς, λόχος ἑλληνικῶς*, ubi Piersonus *λοχός* scripsit; illo tamen accentu notatum est *στειρα λόχος* Maneth. V. 330. ¹¹)

§. 5. Sapphus nomen nisi omnino peregre in Graeciam venit, a *σαφής* ut Grammatici tradunt EM. 708, 19. originem habere videtur. Nec tamen omnium etyma inveniri posse spero ac minime divinorum nominum. Horum obscurissimum est *Αητώ* de quo EM. 564, 19. *ὁ μὲν Πλάτων φησὶν ἐλεητώ· ἐλεήμων γὰρ ἡ θεός· ὁ δὲ Ἀρίσταρχος παρὰ τὸ λῶ τὸ θέλω*, sed vereor ne fallat. Nam quod Platoni tribuit, ab hoc non dictum est; quod Aristarcho, Plato proposuit non serio sed per ludum jocumque. Probabilius est *Αηώ* idem valere quod *δῆ*, *Δημήτηρ*. *Ἐνώ* quam Hermannus Opusc. II. 180. Inundonam interpretatur quasi ab *ἐνώ* impluo nominatam, veteres simplicius *παρὰ τὸ ἐνω τὸ φορεύω*, nec enim aliud reperitur nomen a verbo composito derivatum. *Κοκκυμώ* Pliadis nomen Schol. Theocr. XIII. 25. specie modo non sententia convenit cum *Κόκκυς λόφος* Hes. nec omnino cognitum est antiquioribus, qui longe alia Plejadum nomina tradunt. *Πεφρηδῶ* Hermannus l. c. 180. reddit *Auferonam* a verbo *φρέω*, cui simile *φρέω* appellativo *τενθρηδόν* subjeci. Hinc subeunt illae gynaeciorum nugae *Ἀκκῶ καὶ Ἀλφριτῶ δι' ὧν τὰ παιδάρια τοῦ κακοσχολεῖν ἀνείργουσι* v. Meinek. Hist. Com. 405. Alphito quidem aniculam significare posse docent Hesyhii verba *Ἀλφριτόχως πολιά*. Sociae ejus Acco consonum adjectivum idem suppeditat *Ἀκκός παράμωρος· λέγεται*

10) Philetæe verba a Bachio ommissa *ἀγαθὴ δ' ἐπὶ ἡθεσιν αἰδῶ* Choeroboscus servavit Dict. 360, a quo sumpsit Lascaris Gramm. lit. E. fol. 7.

11) Dativus *ταῖς λοχοῖς* in Dioscoridis loco, qui in Lexicis afferitur, unius literae inclinatione in *λεχοῖς* verti potest, quo dativo Psellus de Operat. daem. p. 29. ed. Boiss. et alii utuntur. A rhetoribus poetice loquentibus *λεχῶς* pro *λεχώς* dicere non alienum est.

δὲ παιδίους ὡς μωροῖς, quae ita accipienda sunt ac si scriptum esset τὸ Ἄκκοῦς ὄνομα ἐπιλέγεται τοῖς παιδίους ὅτι μοραίνουσι vel ὡς μὴ μωραίνωσι. Hoc autem quid significet apparet ex aliis locis Σινάμωρος κακόσχολος, Ὀρχιπεδίξειν τὸ κακοσχολεύεσθαι παρὰ τοῖς παισὶ atque ex Schol. Eur. Androm. 665. μωραίνουσα τουτέστιν ἀκολασταίνουσα et Sch. Nubb. 416. μωραίνειν τὸ ἀφροδισιάζειν. Itaque clarum fit ad conterrendos pueros praesertim μωραίνοντας id est pudenda contrectantes fictas esse illas aniculas fatuas facie foeda similesque larvarum ut sunt pleraeque decrepitae; quarum alteri adjuncta sunt adjectiva ἀκκός et maccus verbumque a Suida huc relatum Μακκοῦ ἀνοηταίνει ὅτι ἡ Ἄκκὸς ἐνέα ἦν, idemque alio loco Μακκὸς καὶ Λαιμὸς γυναιῖκες ἐνεαί. Haec Λαιμὸς sive Λαιμὸς procul dubio est Lamia infantaria ab ingluvie (λαιμῶ) et voracitate sic ut Manducus nomen adepta similisque Mormus et Gellus. Schol. Gregor. Or. XXXV. 563. C. (Ruhnken. ad Tim. 182.) μορμολύττειν εἴρηται ἀπὸ τῆς Μορμοῦς τῆς καὶ Λαιμίας. Quippe et Μορμόνες erant, ut Hesychius ait, δαίμονες πλάνητες et Lamiae terriculae quas Lucilius appellat, nec minus Gello, cujus larvae duodecim sunt nomina in lepida Leonis Allatii fabella ¹²⁾ inque his Μωρρά, quod vel plebeja prolatione corruptum est ex Μορμὸς vel μωρὰν fatuam significat ut Μακκίω, quae Du Cangii est sententia in Gloss. s. h. v. Βαυβὼ fuit nutriculae nomen cum verbis βαυβῶν et βαυκαλῶν cognatum, namque assarum lallis deliniti infantes consopiantur et βαυβῶσι, ac nescio an utrumque ex voce lallantium expressum sit sic ut ipsum nomen infantium, de quo Damascius Phot. CCXLII. 555. βάρια οἱ Σύροι καλοῦσι τὰ παιδία ἀπὸ τῆς Βαβίας θεοῦ sive potius utrumque a balbutiendo ut franco-gallicum *babil*, *babiller*. ¹³⁾ Nomen Gellus, quod paullo ante

12) Illorum nominum pleraque facilem habent intellectum, παιδο-πνίκτη, ψυχανασπάστρια, στρίγλα (striga) et πετασία quoque quid sit colligi potest ex Festi verbis: *striges maleficae, mulieres quas volaticas etiam vocant.*

13) Βάβαλον αἰδοῖον Hes. fortasse fuit ὑποκόρισμα παιδίων ab infantibus translatum ad partem illam ut contra σάθων ὑποκόρισμα παιδίων ἀρρένων ἀπὸ τῶν αἰδοίων, et Augustus Horatium inter alios

attigi, Schneidewinus in Delect. p. 306. a verbo $\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\acute{\iota}\nu$ ductum censet. $\acute{\Upsilon}\rho\eta\theta\acute{\iota}\omega$ heroina ficta est ex nomine loci $\acute{\Upsilon}\rho\eta\theta\acute{\iota}\omega$ et tribus Argivae $\acute{\Upsilon}\rho\eta\theta\acute{\iota}\omega\iota$, quae si nihil aliud nisi literarum similitudinem anquirimus, ad $\acute{\omicron}\rho\eta\iota\varsigma$ ($\acute{\omicron}\rho\eta\alpha\pi\acute{\epsilon}\tau\iota\omega$) pertinere videntur terminatione paragoga aucta v. Proll. 364. similiaque topico $\acute{\omicron}\rho\eta\epsilon\alpha\acute{\iota}$. $\Theta\epsilon\alpha\acute{\nu}\acute{\omega}$ Muetzellius p. 148. ex $\Theta\acute{\epsilon}\alpha\iota\omega$ factum, Sturzius Alex. 85. cum verbo $\acute{\alpha}\nu\omega$ compositum, veteres ex $\Theta\epsilon\omega\acute{\nu}\omicron\eta$ contractum putant; quorum nihil exemplis ad persuadendum idoneis confirmari potest; nec magis si quis masculino $\Theta\epsilon\acute{\alpha}\nu\omega\varsigma$ appositum dicat. Sed simili tamen modo corruptum est, quod idem affert, $\acute{\alpha}\mu\phi\iota\gamma\acute{\omega}$ Hesiodeum, quippe cum eodem verbo junctum in quod $\acute{\alpha}\gamma\chi\iota\acute{\omicron}\delta\acute{\omicron}\eta$, $\text{Καλλι}\acute{\omicron}\delta\acute{\omicron}\eta$, $\acute{\omicron}\omega\upsilon\delta\acute{\omicron}\eta$ exeunt, atque nomen perfrequens $\text{Πολυ}\acute{\xi}\acute{\omega}$, quanquam huic praestrui potest masculinum $\text{Πόλυ}\xi\omicron\varsigma$ ut $\delta\omicron\omicron\upsilon\acute{\xi}\acute{\omicron}\varsigma$, illi $\acute{\alpha}\mu\phi\iota\acute{\omicron}\delta\acute{\omicron}\varsigma$ ut $\acute{\alpha}\psi\omicron\delta\acute{\omicron}\varsigma$, quam syllabarum finalium correptionem alio tempore illustrabo copiosius.¹⁴⁾ Huic contra posita amplificatio, cujus unum extat exemplum idque summe mirabile. Etenim sancito vocativos non plures habere nominativo vocales, consultatum est quomodo ab $\acute{\eta}$ Αητώ transitum sit ad $\acute{\omega}$ Αητωϊ . Respondit Herodianus $\acute{\omicron}\tau\iota$ τὰ ἀρχαῖα τῶν ἀντιγράφων ἐν ταῖς εὐθείαις εἶχον τὸ $\bar{\iota}$ προσγεγραμμένον ἢ Αητωϊ , ἢ Σαπρωϊ , sed hac excusatione in aliam impiegit regulam $\acute{\omicron}\tau\iota$ τὸ $\bar{\iota}$ οὐκ ἔστι τελικὸν τῶν θηλυκῶν ἀλλὰ τῶν οὐδέτερον Choerobosc. Dict. 335. Hanc regulam illi ignotam fuisse minime credibile est sed fortasse nomina ista iota ineffabile habere putavit idque perinde esse ac si non haberent. Scripturae tamen hujus vestigia nulla fere relicta sunt praeter Φιλντωϊ in Inscr. Del. n. 2310. sed librarii nonnulli vocalibus longis et in medio vocabulorum et maxime in exitu addiderunt iota syllabamque acutam circumflexo notarunt $\sigma\omicron\upsilon\acute{\nu}\delta\eta\bar{\iota}$ pro $\sigma\omicron\upsilon\acute{\nu}\delta\eta$, Ξανθωϊ pro Ξανθώ v. Jacobs. ad Anth. Pal. p. 8. Hecker. Comm. de Anth. p. 322. et 85. Re vera

jocos purissimum penem vocavit et lepidissimum homuncionem hoc est pipinam et pisinnum sive pusionem.

14) Lennepius ad Theog. 357. etiam nomina vulgaria Πειθώ , Ζευξώ , Ἰππώ etc. ex Πειθόη , Ζευξόη etc. orta censet, quod minime veri simile est.

autem illa nominativi et vocativi inaequalitas nihil offensionis habet; eademque est in αἰδώς et αἰδοῖ, ἀηδών ἀηδοῖ, ne γυνή γύναι commemorem, quod illi a γύναιξ declinatum volunt. Aegyptiarum urbium nomina ab animantibus ducta plerumque in ω̄ exeunt Ἀφροδιτώ, Ἀτινῶ, quae et Ἀτινόεια dicitur et Ἀτινόου πόλις, J. Malel. XI. 119. C. Κυνώ, Λυκῶ, sed in ω̄ν Λύκων, Λάτων atque eadem Λατόπολις vel λάτων πόλις v. Jablonski Panth. II. 87. duae aliae Λητοῦς et Ἡρακλεῶς in Hierocl. Synecd. 730. (399. ed. Lips.)

Pars IV.

De vocabulis sensuum eorumque confusione.

§. 1. Soloecismorum duo sunt genera, unum in forma eloquendi positum, alterum in sententia, et utriusque generis apud scriptores omnium aetatum copia non exigua. Verum ut in vita communi non qui idem peccarunt eadem poena afficiuntur sed multum interest quis quid fecerit et quo consilio, ita prisci scriptorum existimatores *προσωποληψία* quaedam usi quae vulgo inducto exprobrant, ignoscunt eruditibus. Diomedes II. 109. *Atthis, inquit, admittit soloecismos,*¹⁾ *quos quum docti faciunt, non soloecismi vocantur sed schemata,* quorum alterum est vitii nomen, alterum virtutis, sed utriusque, si auctorem sustuleris, discrimen nullum. Nam quod Dionysius de quadam Thucydidis loquutione dicit c. 37, 907. *τοῦτο εἴ τις ἐν τοῖς σχήμασιν ἀξιώσει φέρειν, οὐκ ἂν φθάνοι πάντας τοὺς σολοικισμοὺς σχήματα καλῶν,* valet de pluribus, unumque hoc interest quod quae classici contra regulam dixerunt, ab arte profecta creduntur, quae qui infra classem, ab inscitia. Haec enim magnis ingeniis debetur reverentia ut ponderibus examinentur aliis ac turba ignobilis; eaque religione ducti Critici quidquid in vitii similitudinem vergeret, aut archaismi nomine excusarunt aut dialecti aut figurae proque soloecismi nomine substituerunt decentius *σολοικοφανές* vel *σολοικοειδές.*²⁾ Ac si vera est illa philosophi nobilissimi edictio, qua, quidquid sit, rationale ducere jubemur, quanto aequius videtur ut omnia, quae illustres antiquitatis

1) Anonymus in Cram. Anecd. T. IV. 271. *τὸ σολοικίζειν ἐνιαχοῦ ἀτικίζειν ἐστίν.*

2) Ad Odys. XI. 76. *σῆμά μοι χεῦται ἀνδρὸς δυστήνοιο* Schol. *σχῆμά ἐστι σολοικοφανές. Οὐκ ἐστὶ γὰρ κατεπιεῖν τῶν οὕτω σχηματιζομένων σολοικισμὸν ἢ βαρβαρισμὸν. Κέκριται δὲ σολοικοφανῆ ταῦτα καλεῖν (καὶ) σχήματα.*

auctores dixerunt, recte et convenienter rationi dicta existimemus? Non defuerunt tamen qui quae a modestioribus figurae appellarentur, vocarent soloecismos, ut Grammaticus, cuius commentariolum *περὶ σολοικίας* Valckenarius edidit, huic nomini schema pindaricum, euboicum et alia subijcit. Nominativum absolutum *Ἀλκιβιάδης ἐξελθὼν τῶν πυλῶν Λακεδαιμόνιοι ἠττήθησαν* Lesbonax p. 183. ³⁾ inter attica schemata refert, similemque huic Homeri constructionem *ἵππος ἀγλαΐηφι πεποιθὼς ῥίμφα ἔ γοῦνα φέρει* vetus interpres II. XV. 268. *σολοικοφανές* appellat. Sed Sextus c. Gramm. p. 261. ed. Fabr. *σολοικὸν τὸ πολλὰ περιπατήσας κοπιᾷ μου τὰ σκέλη, διὰ τὸ μὴ λέγεσθαι τῇ κοινῇ συνηθείᾳ*, et ad Eur. Hipp. 23. *πάλαι προκόψας οὐ πόνου πολλοῦ με δεῖ*, unus Scholiastarum breviter et austere *τοῦτο ἐσολοίκισε*, alter verecundius *ἀρχαῖσμός ἐστι τοῦτο, οὐ σολοικισμός*. Lucianus Dial. Mort. X. 9. in oratoria supellectile numerat *ἀντιθέσεις καὶ παρισώσεις καὶ περιόδους καὶ βαρβαρισμούς*, hoc nomine significans soloecismos ⁴⁾ arte quaesitos sive, ut Scholiastes ait, *λόγους ἐν σχήματι προσφερομένους χάριτος ἐνεκεν ὡς τὸ οἱ δὲ δύο σκόπελοι καὶ τὰ παραπλήσια*. Hoc οἱ δὲ — schema homericum appellat Sch. Pind. Ol. VIII. 48. recteque explicat Sch. Eur. Phocm. 1478. *πόλει δ' ἀγῶνες οἱ μὲν εὐτυχέστατοι τῆδ' ἐξέβησαν οἱ δὲ δυστυχέστατοι — ὅμοιον τῷ ὀμηρικῷ οἱ δὲ δύο σκόπελοι*. *Οὐκ ἔχει δὲ κίνδυνον οὗτος ὁ σχηματισμός· οὐ γὰρ ἀπ' ἑτέρου προσώπου εἰς ἕτερον ἢ μετάβασις γίνεται, ἵνα δέηται πλαγιασμοῦ, ἀλλ' ἀπὸ ὅλου εἰς μέρη.* ⁵⁾ Secundum constructionem

3) Hic pro *ἐκφρασις προσηγορική*, cui *ἐπιφορική* opponitur, non *προηγορική* scribendum est, ut Schaeferus voluit, sed *προφορική*. In Schol. Plat. in Theaet. 173. C. p. 362. ed. Bekk. ubi idem exemplum schematis atticī affertur *Ἀλκιβιάδης ἐξελθὼν* etc. scriptum est *ἠτύχησαν*.

4) Sic idem in Pseudosophista *τὸν λαγῶ, τοὺς ἱππεῖς* et *ἀριστιᾶν* soloeca vocat, etsi non in syntaxi peccant sed in una parte orationis. In Soloecista autem taxat caezozeliam eorum qui de pipere et cumino loquentes vocabula ex vetere Athide repetita vulgoque ignota inferrent.

5) Philem. Lex. I. 32. *φαίνεται σολοικοφανές τὸ παρ' Ὀμήρου ἄμφω δ' ἐξομένω γεραρώτερος ἦεν Ὀδυσσεύς· ὁ καινότερον ἔγραψεν διὰ τὸ ἀρξασθαι ὡς ἐν σχεδιασμῷ ἀπὸ εὐθείας*.

absolutam, cujus varias species Wanowskius sollertissime descripsit, frequentissimum est schema quod dicitur πρὸς τὸ νοητόν, et hujus quoque exemplum homericum ὡς φασαν ἡ πληθύς Apollonius Synt. III. 4, 198. a quibusdam afferri ait ad comprobandum καὶ ἐν μιᾷ λέξει καταγίνεσθαι σολοικισμὸν. 6) Denique ad constituendos utriusque nominis terminos nihil nobis prodest Quintiliani finitio, schema esse aliquam a vulgari et simplici specie cum virtute commutationem. Nam Callimachus quidem, ut hoc utar exemplo, τέκνον ἄλαστε de industria praetulisse videtur vulgari, quod in exitu versus ad metrum aequae conveniebat, sed Homerus φίλε τέκνον dixit non ut novitate constructionis auditores delectaret grammaticae subtilitatis incuriosos, sed quia versui texendo aptius erat et consuetudo ipsa substantivis, quae terminationem generis neutrius sed significationem maris vel feminae habent, epitheta adjungere amat generi naturali congruentia. Similiterque aliae constructionis rectae immutationes rationibus quibusdam nituntur vel brevitatis vel concinnitatis vel similitudinis, ac ne illiterati quidem caeco impetu casus, genera, numeros miscent sed ita ut causa aberrationis reddi possit si non justa at plausibilis. Itaque omnia huc conveniunt, schematis et soloecismi discrimen non natura constitutum esse sed usu, neque a nobis sciri posse quid vulgo Graecorum dicere licuerit, eruditis non licuerit, quidve scientes commiserint inscien-

6) Id merito improbat sed ipse errat atticum μὰ τὴν θεῶν et Αἰδῶς καὶ Νέμεσις ἔτην καλυψαμένῳ — προλιπόντε schema vocans I. 21, 58. ut et Schol. Soph. Oed. C. 1675. nam qui ita loquuti sunt, non femininum cum masculino conjunxerunt (ut παιδίον καλλίστη etc.) sed prisca usi sunt dualis forma, quae utrique generi communis erat. Neque figurate dicta sunt δαΐζομένοιο πόλλης, δρόσοι τιθέντες, χλοάοντος λάσπιδος quod Bernhardy suspectat ad Dion. p. 503. αἰγίδες ἡνεμόεντες, ἡδὺς ἀντιμή, atque aliorum adjectivorum, quae vulgo moveri solent, terminationes non motae, non solum in carminibus sed etiam in sermone ἡ μικτός, ἡ ἀπορώτερος, atque adeo participiorum νεῶν καταρτισθέντων v. Parall. p. 550. quibus conferri possunt latina Credo ego inimicos meos hoc dicturum esse, Justam rem oratum a vobis volo. Illum Apollonii errorem sequitur Schol. Arist. Rann. 1425. τὸ πλάστιγγε—σχῆμα ἀττικὸν ὡς τὸ χεῖρε, τὸ πόλει, νῆ τὸ σιῶ, pro quo θεῶν scribere debebat.

tesve. *Εἰσήρχοντο εἷς καθ' εἷς, ἀνὰ εἷς ἕκαστος* si in N. T. legerentur solo, ad idiotas rejiceremus. At ob idem vitium Lucianus reprehendit homines suae aetatis doctos, quos manifestum est notionem nominativi *singuli introibant* potiorum duxisse quam rectionem praepositionis. Et qui *οὗτος* dixere pro *αὐτῆ* si sic loquuti sunt in compellatione feminae, 7) retinuerunt formulam auribus inhaerentem *ὦ οὗτος*. Item tritum illud *ἢ δ' ὅς* ita inoleverat linguae ut etiam ad feminas et ad plures transferretur. 8) Nec minus soloeca sunt *praesente testibus, cum partim copiarum, libens solverunt*; quae nisi abunde satis testata essent, librariis imputarentur et lapicidis. Verum hujusmodi *ἀσυνταξίας* vel *κακοσυνταξίας* exempla collegerunt multi multa; obscurius vero est illud alterum soloecismorum genus, quod in principio hujus disputationis designavi.

§. 2. Etenim non solum consuetudo graeci sermonis sed omnium linguarum lex et ratio pugnancia loqui vetat. Sed hujus quoque soloecismi speciem interdum praebent scriptores non indiserti, quum cogitatione plus comprehendunt quam eloquuntur, ut Hesiodus Opp. 610. *βότρυνας χορῆ — δεῖξαι ἡλίῳ δέκα τ' ἡμέρας καὶ δέκα νύκτας*, cujus loci inconcinnitatem Moschopolus et sensit et excusavit hoc modo: *συνπάγει τὰς νύκτας τῷ λόγῳ ὡς ἐπομέναις ταῖς ἡμέραις ἐξ ἀνάγκης· οὐ γὰρ κατ' αὐτὰς δυνατὸν τῷ ἡλίῳ δεικνύναι τοὺς βότρυνας*, neque hodie scribentium aliquis audebit dicere *uvas die nocteque insolato*. Alius calore dicendi obliviscitur paria paribus adjungere ut in H. H. in Merc. 525. *Ἀητοῦδης ἐπένευσε — μή τινα φίλτερον ἄλλον ἐν ἀθανάτοι-*

7) Apollonius qui *οὗτος κατὰ θηλείας τιθέμενον* cum *ὡς φασαν ἢ πληθύς* conjunxit, certe sic masculinum pro feminino positum credidit; sed fortasse est masculinum non motum ut *ἢ τηλικούτος* apud Sophoclem; quod non constructum est contra regulam sed vitium habet in una voce.

8) De hoc praeter Suidan et Grammaticos a Buttmano citatos Gramm. I. 543. disputavit Photius Amphiloeh. I. 230. in Maji Nov. Collect. T. I. 230. Schol. Arist. Lys. 514. *τῷ ἢ δ' ὅς καὶ ἐπὶ πληθους ἐχρῶντο καὶ ἐπὶ θηλυκοῦ, ὡς καὶ τῷ ὦ τῶν*. Negat hoc Fritzschius ad Arist. Rann. p. 16.

σιν ἔσεσθαι μήτε θεὸν μήτ' ἄνδρα, ubi deest μήτ' ἐν θνητοῖς. Justiorem causam praebet affectus sermonem praecipitans Aesch. Sept. 181. ἀνὴρ γυνή τε χῶτι τῶν μεταίχμιον, de quo recte judicat Scholiastes κεκινδύννεται τὸ μεταίχμιον, εἰ μὴ ἄρα τις λέγοι ὅτι ὀργιζόμενος οὕτως εἴρηκε. Verum haec, quae generatim describi non possunt, praetermitto ut ad illud repugnantiae genus veniam, quod contradictionem continet, ut nunc vocant, vel in objecto κτύπον δέδορκα vel in adjecto ἀργυρὶς χαλκῆ, βουκόλος ἵππων. Illa est vox mulierum Thebanarum Aesch. Sept. 99. quae tumultu obsidentium eminns accepto trepidae hostes jamjam irrupentes sibi cernere videntur: κτύπον δέδορκα, πάταγον οὐχ ἐνὸς δορός. Hic non acquiescimus in Scholiastae explicatione μετήνεγκε τὰς αἰσθήσεις ἐπὶ τὸ ἐνεργέστερον (ἐναργέστερον). Nam ut concedamus poetis quod Longinus dicit XXVI. 2. τὴν ἀκοὴν ὄψιν ποιεῖν, quia ὄψις τρανεστέρα τῆς ἀκοῆς Suid. s. Αἰσθήσεις, Aeschylumque noluisse κλύω κτύπον dicere vel ut debilius vel fugiendae repetitionis causa, nam paullo ante legitur ὡσὶ χρίμπεται βοά et non multo post ὄτοβον ἀρμάτων κλύω, tamen haec ratio non tantum valet ut ei asystata loqui permittamus, quod effugere poterat si nomen posuisset utrique sensui aptum δέδορκα κλόνον vel ὄμαδον vel aliud a verbo minus abhorrens. Nec puto illam repugnantiam satis excusari vel affectu 9) loquentium vel persona, qua ratione Grammatici interdum periclitantia tuentur ut Eustathius p. 1184, 48. Θεραπεύεται 10) ἡ αἰτίασις ἀπὸ τοῦ προσώπου· γυνή γὰρ λέγει οὐκ ἔχουσα ἐνευδοκιμεῖν κυριολεκτήμασι et EM.

9) Nulla est affectus significatio in Quint. VII. 562. Ἀθηναίη— ἐδέσκει' αὐτὴν ἀνδρῶν ἀγχεμιάχων et Hom. II. XVI. 127. λεύσσω παρὰ νησὶ πυρὸς δῆϊοιο ἰωὴν id est βρόμον ut Stat. Theb. VI. 202. jam face subjecta primis in frondibus ignis exclamat, quod Scholiasta interpretatur crepitu sonat; omnis enim sonus clamor est.

10) Tritum hoc est verbum de explanatione eorum quae contra consuetudinem vel constructa vel declinata sunt: τὸ σολοικοειδὲς δι' ἀντιπώσεως Θεραπεύεται Eust. 718, 63. τὸ σολοικοφανὲς διὰ σιγμῆς Θεραπεύεται 236, 32. τὸ βάρβαρον Θεραπεύεται δι' ἑλλείψεως ὑπαρκτικοῦ ῥήματος 251, 12. Θεραπεύεται ἡ γραμματικὴ ἀναλογία (τοῦ βοσκήσω) 1715, 55. ἡ θεραπεία τούτου (ἵππος ῥίμμα εἰ γοῦνα κέρει) Schi.

774, 42. ὁ Σώφρων ὑγιώτερον λέγων ἔκοντι ἡμάρτανε τὸ ἄκακον τῆς γυναικείας ἐρημνείας μιμησάμενος, ὃν τρόπον κἀκεῖ (κἀκεῖνο) ἐσολοίκισε τατωμένα τοῦ κιθῶνος. Verum quo insolentior nobis haec videtur visus et auditus confusio, hoc minus molestiae exhibuit antiquis graecorum poetarum explauatoribus, qui plurimis in locis adnotant verba sentiendi et inter se et cum verbis cognoscendi permutari, idque adeo ad ornatum orationis pertinere ut interdum species pro specie vel pro genere ponatur. Sed quo clarius omnis eorum ratio perspiciatur, repetam paullo altius. Ergo ad Odys. X. 82. scriptum invenimus nomen ποιμήν positum esse καταχρηστικῶς aut pro βουκόλος hoc est ea figura, quae vocatur εἶδος ἀντὶ εἶδους, aut pro νομεύς ὁμωνύμως τῷ γένει τὸ εἶδος.¹¹⁾ Item ad Il. XXI. 37. admonent poetam nomine ἐρυνεός quamlibet arborem potius quam caprificum significasse, ἀπὸ γενικοῦ εἰς εἶδος μεταβέβηκε. Sch. Hes. Scut. 289. τοὺς ἀσιάχνας εἶπε πέτηλα εἶδος ἀντὶ εἶδους. Schol. Lyc. 88. τόργος ὁ γύψ κυρίως, νῦν δὲ τὸν κύκνον λέγει· ἔλαβε δὲ ζῶον ἀντὶ ζώου· et Gloss. 911. κερχρίνη — ἔλαβεν εἶδος ἀντὶ εἶδους. Similiter Acro ad Horat. Sat. I. 1, 58. Aufidus — species pro genere, et ad Od. I. 1, 13. trabe Cypria — abusive pro quacunque etc. Hoc schema duriore nomine appellat Auctor de Soloec. p. 199. σολοικισμὸς περὶ τὰ γενικά καὶ εἰδικὰ ὡς παρ' Ὀμήρω πατήρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε· εἶδος μὲν γὰρ ἄνδρες, γένος δὲ ἄνθρωποι. Hac igitur ratione verba singulis sensibus attributa docent poni pro eo, quod omnibus commune est; qua in re quantopere lasciviant, operae pretium est cognoscere. Primum ad Il. XI. 532. Ἵπποι πληγῆς ἄτοντες — ἢ διπλῆ ὅτι τῷ εἶδει τὸ γένος δεδήλωκε· θέλει δὲ εἰπεῖν ἐπαισθόμενοι· ἢ γὰρ ἀκοῆ εἶδος ἐστὶ τῆς αἰσθήσεως. Sed Eustathius non iuscite infert

Il. XV. 268. καταχρηστικῶς πρῶνα εἶπεν, ἐθεράπευσε δὲ εἰπὼν ἄλιον Sch. Pers. 132. sunt quae per synaloephen aut systolen aut ectasin sanari necesse est Charis. I. 5. p. 7. Alibi hac de re διορθοῦσθαι dicitur.

11) Schol. Lysistr. 329. πατάγου χυτρελοῦ ἀντὶ τοῦ κεραιμέου, ἐκ μέρους τὸ πᾶν· οὐ γὰρ χύτραις βάπτουσι, quod idem εἶδος ἀντὶ γένους dici potest.

equos ipso sonitu flagelli ad currendum excitari verberare nullo Aptius vero huc retulissent Od. XVIII. 11. οὐκ ἄτεις ὅτι δή μοι ἐπιλλίξουσιν ἅπαντες, ubi aut ὄρῳ dicendum erat aut commune αἰσθάνη, quod verbum quum Homero incognitum sit, vices ejus sustinet primitivum ἄτειν, unde compositum ἐπαίειν vel in soluto sermone significationem intelligendi habet v. Lennep. ad Phalar. Ep. XXIX. Jacobs. ad Aelian. p. 9. ¹²⁾ quo minus in Apollon. II. 109. τοὺς παρεόντας ἐπήϊσε opus erat Scholiastae adnotamento ἦσθετο. Sed eodem utuntur in aliis locis qui illa ratione expediri non possunt, ut Arat. 240. ἰχθύων ἕτερος μᾶλλον βορέαο νέον κατιόντος ἀκούει. quae sic commentantur τὸ ἀκούει σημαίνει τὸ αἰσθάνεσθαι τοῦτο εἶδος ἀντὶ γένους. ¹³⁾ Verum haec est mera prosopopoeia, qua saepius utitur Manetho stellis affectus humanos tribuens v. Dorvill. ad Charit. 664. eamque Germanicus quoque suis verbis expressit. *Piscis — alter audit stridentes auras niveus quas procreat Haemus.* Alius est graeci poetae locus v. 336. ubi de Sirio loquitur κείνου καὶ κατιόντος ἀκούομεν, nec deest scholion tralaticium αἰσθανόμεθα. Hic primum subvenit, quod poetae latini caniculam, quum maxime fervet, *latrare* dicunt ut Statius Silv. I. 3, 5. *calido latravit Sirius astro*, similiterque Manilius et Claudianus, quorum versus apposuit Gronovius, nec discrepat ὀπωρινοῦ κινὸς δοριμεῖα ὁμοκλή Oppian. Hal. I. 152. Sic apparet quomodo Sirius audiri possit. Sed simplicius videtur illa verba ita interpretari: *etiam occidentis vim et efficaciam praedicari audimus.* Non certius hujus abusionis documentum praebet

12) Σμόρα ὡς ἐξίκετο πρὸς αὐτὸν ἐπαῖστος ἐγένετο προσενηχθέντος ἑξαπίνης τοῦ πυρός Anton. Lib. c. 34. pro φανερά.

13) Sic. Schol. Mosq. pro vulgato γένος ἀντὶ γένους. Vossius grammatici sermonis immemor scribi volebat εἶδος ἀντὶ γέγγους. Nec satis apte confert Pindari verba ἐν Τροίᾳ Ἐκτωρ Αἴαντος ἤκουσε, hoc est οὐ μόνον παρ' ἄλλων ἤκουσε ἀλλὰ καὶ τῇ πείρᾳ ἔγνω v. Nitzsch. ad Odys. VI. 185. Longe diversa est ratio verbi compositi Pind. Ol. III. 42. ὁ κῆπος ὑπακούει ἀγαῖς ἡλίου — μεταληπτικῶς ἀντὶ τοῦ αἰσθάνεσθαι Schol. quomodo Latini interdum obedire id est obandire de rebus inanimatis usurpant; ἐπαῖουσιν αἱ μητραι τῶν θευμάτων Hipp. Mul. I. 647. T. II.

II. IV. 343. *πρώτῳ γὰρ καὶ δαιτὸς ἀκούζουσθον ἐμεῖο* — Schol. *τροπικῶς ἀντὶ τοῦ ἐπαισθάνεσθε, ἐπεὶ ἡ ἀκοὴ εἶδος ἐστὶν αἰσθήσεως, sed sententia haec est: vos primi ad coenam invitamini et invitationem accipitis, id quod Athenaeus dixit τῷ δείπῳ ὑπακούειν, et sic etiam Aristarchus statuit sed adhibita ellipsi ἀκούετέ μου περὶ δαιτός. Plus dubitationis habet Od. VI. 185. ἀνὴρ ἡδὲ γυνὴ ὁμοφρονέοντε (παρέχουσιν) ἄλγεα δυσμενέεσσι, χάσματα δ' εὐμενέτησι, μάλιστα δὲ ἔκλυον αὐτοί. Hic enim apprime convenit illud αἰσθάνονται καὶ ἀπολαύουσι, quod et Nitzschius probavit. Sed non necesse est ad hypallagen confugere. Nam conjuges non solum tacita mutui amoris conscientia laetantur sed etiam se invicem felices praedicant et ab aliis praedicari audiunt, χαίροντες κλύουσι vel χαίρουσι κλύοντες. Haec igitur sunt exempla, quibus Grammatici efficere conantur εἶδος ἀντὶ γένους poni, aliud alio infirmius. Jam videamus de altera hujus figurae specie. Igitur in Arat. 405. *Θυτηρίου ὀλίγον μὲν ἐπὶ χρόνον ὑπόθ' ἑόντος πεύσειαι, non εἶση,* quod proximum erat, vel *γνώση* significari, sicut idem poeta stellas inobservabiles *ἀπενθέας* dixit v. 648. sed sensum pro sensu sumtum dicunt ἀντὶ τοῦ θεάσῃ, quod confirmare videtur Avieni interpretatio: *Aram satis arcto tempore suspicies mundo rutilante referri, sed necessarium non est; nam audies dici potuit ἐκ τοῦ παρεπομένου, quia arae exortum sequuntur e vestigio gravissimae procellae sic ut auribus percipi possit. Et πεπύθοιο καθυπνέας* Nic. Al. 433. minus quidem proprie dictum quam ὄψει vel ἴδοις ἄν, nec tamen improprium est.¹⁴⁾ Hinc transgrediar ad verba videndi. Ad Eur. Hec. 175. quum pro *ἄνε ὡς εἰδῆς* olim scriptum esset *ὡς ἴδης*, hoc acceperunt ἀντὶ τοῦ ἀκούσεως, αἰσθήσεως ἀντ' αἰσθήσεως ὃ καὶ μετὰληψις λέγεται. At apertum est sic non sensum pro sensu summutatum esse sed ad aspectum pro intellectu, quod facile fieri posse concedimus et probatur Theocriti exemplo III. 12. *Ἰᾶσαι μὰν θυμαλγὲς ἐμὴν ἄχος,* ubi apposite Scholiographus:*

14) *Πικρῶσθε* Alex. 410. Schol. pro ἄκουε positum putat sed est proprie dictum *lass dir sagen*; alibi aliis verbis utitur *πέυθειο* 700. *φράζεο* 438. *εἶρεο* 359. *τεκμαίρου* 396.]

ἡ μεταφορὰ ἀπὸ τῶν ὄρατῶν ἐπὶ τὰ νοούμενα, ὡς παρ' Ὀμήρῳ ὁσσόμενος πατέρ' ἐσθλόν. Et vicissim rem oculis subjectam ad animi intellectum transtulit Oppianus Hal. I. 709. ἤδη τις κατ' ὄρεσφιν ἐριβρύχην ἐνόησε θηρητῆρ τεκέεσσιν ὑπερβεβαῶτα λέοντα. Hic nihil aliud adnotandum erat nisi νοεῖν more homerico positum esse pro ἰδεῖν. Sed ille ad armillum redit: ἀντὶ τοῦ εἶδεν, αἰσθησις ἀντ' αἰσθήσεως, quod nomen huc prorsus non convenit. Et in ejusdem poetae loco I. 236. quo echeneidis cursum navium inhibentis miraculum depingitur ναῦται τρομέουσιν αἰδέελα δεσμὰ θαλάσσης δερκόμενοι, non αἰσθησις ἀντ' αἰσθήσεως, ut in Schol. dicitur, posita est sed verbum ex circumstantia ductum cernunt navem coeco remorae vinculo repente consistentem; ut in Orph. Arg. 1154. ἐπιφρίσσοντα γὰρ ἤδη ἀκραῆ Ζέφυρον καταδέρομαι hoc est video undas vento insurgente crispari, et Propert. I. 17, 6. *adspice quam saevas increpat aura minas*. Exemplorum quae Grammatici pro hac causa afferunt, ultimum suppeditavit Nicander Ther. 164. serpentem somnolentum excitari dicens ὅταν ἢ δοῦπον νέον ἢ ἐτιν' αὐδὴν ἀθρήσῃ, de quo sic loquuntur αἰσθησις ἀντὶ αἰσθήσεως ὡς ἐπὶ τοῦ ὄρας οἷα λέγεις. Nec video quo pacto hoc expugnari possit nisi mutata scriptura αὐδὴν in ἀγῆν, quod Eutecnium hoc loco legisse apparet ex paraphrasi ὅταν θεάσῃται φῶς. Hoc autem recepto res ad zeugma redit ut ὄψει φῶς κάλλιστον καὶ κρότον χειρῶν Arist. Rann. 157. et similiter juncta (v. ad Aj. p. 430.) quae designat Aristoteles Rhet. III. 5. p. 1407. b. 20. *σολοικίζειν ποιεῖ τὸ μὴ ἀποδιδόναι, εἰ μὴ ἐπιζευγνύης ἀμφοῖν ὃ ἀρμόττει, οἷον ἢ ψόφον ἢ χρῶμα ἰδῶν, τὸ μὲν ἰδῶν οὐ κοινόν, τὸ δ' αἰσθόμενος κοινόν*. Sed quod Scholiographus ille subjicit ὄρας οἷα λέγεις, non aliter enuntiatum est quam Soph. Aj. 785. ὄρα ὀποῖ' ἔπη θροεῖ, ecce quae ille ait Plaut. Most. II. 2, 64. (484.) in quibus nemo ne tantillum quidem haeret quia non de sono vocis agitur sed de sententia verborum, quam νόος ὄρα καὶ νόος ἀκούει, ut Epicharmus loquitur.

§. 3. Expensis Grammaticorum testimoniis deinceps videndum est num forte in praeteritis plus roboris insit quam in allatis. Hic primum occurrit Pindarus Fragm. CL. 639.

σαρκῶν τ' ἐνοπὴν ἢ δ' ὀστέων στεναγμὸν βαρὺν εἶδον, cujus loci scriptura non prorsus explorata est. Sed si ita scripsit, verbum ab adspectu traxit tanquam a primaria actionis parte: vidi quum Hercules carnes bovis et ossa stridentia frendens gluttiansque contereret. In plurimos locos convenit quod Donatus dicit ad Eunuch. III. 2, 1. *omnes sensus visa dicuntur ab eo qui est certissimus.* Itaque fit ut res, quae tactu cognitae sunt, cerni dicantur, εὖν προσαγάγῃς τῷ στέρνῳ τὴν χεῖρα, τὸ πῆδημα τῆς καρδίας ὄψει Aristaen. II. Ep. XI. 150. similiterque Hippocrates de Nat. Mul. 534. T. II. ἦν ἄψη, ὄψει, Muliebr. II. 836. T. II. ἦν ἐπαφήσῃ τῷ δακτύλῳ, ὄψει σκληρόν, qui alibi verbo minus discordi usus est, ἦν ἄψη τῷ δακτύλῳ, εὐρήσεις κεχρηῶς τὸ στόμα de Nat. Mul. p. 542. ¹⁵⁾ Et quae auribus percipiuntur: ἰδὲ μάλα μέγας κτύπος ἐρείπεται Oed. Col. 1463. *loca vidi reddere voces* Lucret. IV. 581. *magis videbis terram et descendere montibus ornos* Virg. Aen. IV. 491. quanquam hic etiam zeugma intercedit. Nec tamen omnia verba videndi eodem jure sunt, acrioremque abusivum sensum praebet θᾶσθαι ad odorem translatum a Theocrito I. 149. θᾶσαι ὡς καλὸν ὄζει, et ad auditum vel intellectum XI. 41. θᾶσαι τὰ τοῦ θείου Λιγέσσου, sed tamen defendi potest similitudine imperativorum ἴδε et ὄρα, quibus etiam coeci compellantur Oed. C. 1655. 1694. qua ratione caret illud e Nicandro allatum ἀθρήσαι αὐδὴν. Nec raro poetae verbum dirigunt ad antecedentia et adjuncta ut Orpheus Lith. 699. de serpentibus loquens qui odore lapidis cujusdam suffiti alliciuntur ὀδμῇ τὴν ἄρα κείνοι ἀνερχομένην ἐσορῶντες — ἠύονται ἐφερπύζοντες αὐτμήν, cum voce ὀδμή comprehendit notionem fumi, solumque hoc mirabile est quomodo serpentes fumo alicubi conspecto scire possint odorem sibi suavem exoriturum esse. Simile est Aristoph. Avv. 1710. ὀσμὴ δ' ἀνωνόμαστος ἐς βᾶθος κύκλον ¹⁶⁾ χωρεῖ καλὸν θέαμα, quod ad schema πρὸς τὸ συνώνυμον referri

15) *Specillum* vocatur instrumentum quo chirurgi explorant quae conspici non possunt, graece Κάτοπτρον ἢ μηλωτρίς Erotian. 234.

16) Schol. εἰς τὸ ὕψος τοῦ οὐρανοῦ. Sic Eur. Med. 1294. ἐς βᾶθος αἰθέρος.

potest. Breviloquentiae condonatur Aesch. Agam. 957. (961.) *πέθομαι ἀπ' ὀμμάτων*, nam qui ita loquitur, animum ad illud tempus refert, quo auditis fidem derogaverat, *nunc jam non auditu solum sed ipso aspectu cognosco*. Diversorum sensuum vocabula latenter copulavit Sophocles Phil. 485. ubi chorus Neoptolemum admonet ne Philoctetam somno captum vociferando excitet *βαιάν μοι πέμπε λόγων φάμαν ὡς πάντων ἐν νόσῳ εὐδρακῆς ὑπνος ἀϋπνος λεύσειν*, quae si ad brevem summam redigere coneris, resultabunt quasi collisa *εὐδρακῆς τῶν φωνηθέντων*, sed obscuratur repugnantia intervallo. Alium ejusdem poetae locum Trach. 693. *ἄφραστον δέρκομαι φάτιν* interpretes sic expediunt ut *φάτις* pro synonymo quodam, *ἔπος*, *μῦθος*, *λόγος*, positum sumant. At haec quoque a verbo *δέρκομαι* discordant. Convenienter vero dictum est *δέδορκα φάσμα* El. 1458. nec dubito quin poetae licuerit ad eundem intellectum transferre nomen *φάτις* praeunte etymo *φάω*, quod duas significationes complectitur *τοῦ φάναι καὶ τοῦ φῆναι*. Atque huc pleraque illa inconsequentiae exempla redeunt ut aut verbum aut nomen ab eo, quod vulgo significat, traducatur ad illud, quod significare potest vel ex proprietate etymi vel *ἐκ τοῦ παρακολουθοῦντος*. Neque alia ratio magis convenit Aeschyleo isti, unde hic sermo defluxit; nam *κτύπον* et *πάταγον* nemo videt sed mulierculae illae vident vel sibi videre videntur *τοὺς κτυποῦντας*. A nostra tamen consuetudine alienum est rerum, quas natura discrevit, consociare vocabula, nuperque risum movit praedicator aulae germanicus, qui quum in ephemeride narrasset principem serenissimum typhlocomio nescio cui summulam pecuniae donasse, jactanter addidit nunc coecos illos gratis animis muneris auctorem *suspicere*. Et poetarum nostrorum germanissimus Uhlandius id quod olim in carmine quodam scripserat *der blinde Koenig sieht sich um*, postea huc mutavit *kehrt sich um*. Haud dubie talia multa scribuntur impune, sed si semel animadversa fuerint, nota haeret. Quare opera danda est non solum ut censurae occurratur sed etiam ut calumniae, quae quam facile obrepat ostendit Bentleyi criminatio, qui adversus Horatium I. 14. *nonne vides ut nudum remigio latus antennaeque gemant*, sic insurgit: „placetne illud vides ut

„gemant, oculisne percipi poterit gemitus? crediderim gemitum „auribus potius sentiri.“ Et illud tamen zeugmate lenitur vixque advertit lectores durioribus assuetos. Veteres enim non omnia ad hanc curam et diligentiam scripsere sed ingenio freti nonnulla abjecerunt negligentius tanquam μέληθη-θρα Criticorum. Jam, ut res consummetur, hoc amplius ad-jiciam verba, quae rebus attributa sunt sensus moventibus interdum ab altero sensu ad alterum transire, non omnia sed praecipue φαίνειν et λάμπειν, ut φαίνειν γήρυμα Agam. 202. Eum. 539. προῦφάνη κτύπος Philoct. 202. γῆρυς λάμπει Oed. T. 137. canorum illud in voce splendet etiam in senectute Cic. de Senect. IX. 28. populo romano vox et auctoritas con-sulis in tantis tenebris illuxit Agr. I. 8, 24. sed hoc lenius quia interjectum est auctoritas; et metaphora excusatur ejus-dem locus de Orat. II. 44. ad id, unde aliquis status ostenditur, vela do; illud vero homericum Od. IV. 360. οὔρου πνέοντες φαίνονται eodem referri potest quo Propertianum prius allatum adspice quam saevas etc. Verbi πρόπειν quum etymon ignotum sit, non possumus judicare num, si πρόπει βοή dicitur Pind. Nem. III. 18. et ἀτμός ἐκ τάφου πρόπει Agam. 1284. species cum specie commutata an hoc verbum natura sua omnibus sensibus aequaliter aptum sit sic ut αἰσθάνεσθαι, quod interdum a generali significatione tra-ducitur ad definitam, αἰσθάνεσθαι βοῆς vel ὀσμῆς, sentire sonitum Plaut. Cure. I. 2, 69. Hinc emergit illa μεταφορὰ ἀπὸ γένους ἐπὶ εἶδος ut Aristoteles vocat Poet. c. XXI. a Grammaticis praetermissa nec magnopere animadversione digna.

§. 4. Verbis sensuum adjungenda sunt adjectiva, quibus res sensibiles significantur; nam et haec interdum inter se permutari hypomnematae affirmant. Schol. XIV. 172. ἐλαίῳ ἔδανῶ — τῶ εὐόδει· οἱ δὲ ἡδεῖ γνίκαις θνεῖσαντι αἰσθή-σεως, ubi in syllaba γνικ vel γενικῶς latet vel γλυκεῖ, in proximis αἰσθήσις, sententia autem aperta est, alios ἔδανῶ accepisse pro ἡδεῖ, alios pro ἔδανῶ, sensum pro sensu sum-tum ratos hoc est oleum saporum dici sed intelligi odorum. Vulgo quidem ἔδανόν edule significat, neque sermo graecus

habet adjectivum quod *sapidum* exprimat (nam ἡδύς latius patet) ac ne verbum quidem rebus gustum habentibus aptum praeter specialia *πικράζειν*, *γλυκάζειν*, *άλμυρίζειν* etc. sed apud Romanos constat *sapere* et *sapor*, quod cognatum est cum *sucus* ὀπός, ¹⁷⁾ idem valere quod *olere* et *odor*, quia utrumque nascitur e rebus succulentis vel liquefactis et diffusentibus, eademque fere est narium et palatus affectio. ¹⁸⁾ Quare non praecise negem ἔδανόν transferri posse ad olfactum, sed probabilius videtur ἔδανόν aspiratum ab ἡδύς derivatum. Olfactus et visus confusionem notavit Sch. Aesch. Prom. 115. ὄσμη ἀφεγγής — αἴσθητον ἢ ὄσμη οὐκ ὄρατή, quo declarat speciem pro genere appellatam esse. Schuetzius vero accipit de odore, *qui ab aliquo, quem nondum oculis conspiciere possent, veniret*. Verum is qui non conspicitur, non ἀφεγγής dicitur sed ἀφανής. Mea sententia significatur *odor sine flamma*, ὄσμη ἄπυρος καὶ ἄνευ θυμάτων ἐπιγενομένη ἢ οὐκ ἐπιβώμιος. De Virgil. Aen. XII. 591. *odor ater* Servius *nove*, inquit, *nam in odore quis est color? sed hoc dicit odor atrae rei id est fumi*, quod verum est; nam epitheta, ut supra dixi, interdum non ad id conveniunt, quod dictum est, sed ad vicinum quiddam et cohaerens, cuius notio cum illo tacite gliscit. Quod in Geopp. X. 1, 1. aer odoribus colorari dicitur ὁ ἀῆρ συναναχρωζόμενος ταῖς ἀπὸ τῶν φυτῶν ἀναφοραῖς haud mirum videbitur reputantibus verbum *χρώζειν* haud secus atque conjugatum *χρωτίζειν* non tingendi solum sed etiam tangendi significationem ab origine nominis *χρός* insitam habere; *χρώζει προςάπτει ψηλαφῆ* Hesych. Epitheti a re adspectabili ad auditum translati exemplum est *οὐλον κεκλήγοντες* II. XVII. 436. si veteres id recte interpretantur *συνεστραμμένον, πυκνόν*, quomodo Germani nostri

17) Hinc ductum est ὀπώρα et ὀπωρίζειν, quo Hesychius interpretatur *σφακίζειν*. Huic autem praecedit Σύραξ γλεῦκος id est mustum sive sapa a suavitate dicta. Labialis hujus familiae fluitat: *σοφός* sibus, persibus, nesapus, insubidus, sagus (*sage, saggio, sabio* hispanicum).

18) Sic etiam proavi nostri *schmecken* dicebant pro *riechen* et flores in olfactorium collectos (*Blumenstrauss*) *eine Schmecke*.

clamorem confusum vocant *ein verworrenes Geschrei*.¹⁹⁾ Aliud offert Schol. II. III. 152. ὅπα λειριόεσσα — ἀπὸ τῶν ὀρωμένων ἐπὶ τὰ ἀκούμενα, sed veri simile est lilia ipsa nomen accepisse ἀπὸ τοῦ λείρου hoc est a gracilitate et teneritudine foliorum.²⁰⁾ Neque enim vox suavis ῥοδόεσσα, rosea vel ἰοειδής vocatur sed modo φωνή θαλερά, ἀνθηρά Sch. Plut. 589. *sonus viridis*, quorum alia est ratio. Nihil tamen certius constat quam rerum splendidarum epitheta de voce usurpari, nec solum jure poetico ut ὄψ φραενά Pind. P. IV. 504. sed adeo in sermone vulgari φωνή λαμπρά, vox clara, candida, quibus congruit verbum λάμπειν supra memoratum, et contrarium φωνή ἀλαμπής Paul. Aeg. I. 65, p. 18. quam metaphoram tangit Sextus c. Mus. 40, 365. φαιάν τινα καὶ μέλαιναν καὶ λευκὴν φωνὴν ἀπὸ τῶν πρὸς τὴν ὄρασιν αἰσθητῶν κεκλήκαμεν. Per contrarium luna silens dicitur ἡ ἀφανής, ἡ ἄσημος, sicut in auspiciis silentium τὴν οὐκ ἐπισήμασίαν significare videtur. Denique non ignotum habemus in aliis quoque linguis vocabula lucis, coloris et soni inter se commutari v. Grimm. Gramm. T. II. 86. Verum illa de λειριόεσσα dubitatio pertinet ad alia non pauca, quorum origo evanuit. Quis enim decernat quid magis proprie dictum sit μέθυ λαρόν an ὀδυμὴ λαρός an quod Hesiodus dixit λαροὶ πόδες hoc est οἱ κατ' ὄψιν ἡδεῖς Schol. Apoll. I. 456. cf. Hecker. ad Anthol. p. 41. Quippe latet etymon nominis; quod si a λῶ, ut Scholiastae placet, derivatum est, nullius sensus proprium dici potest sed generale ut ἡδύς, quod latius patet quam γλυκύς, nam πόδες γλυκεῖς nemo dixerit. Μῶρος si cum ἀμανρός et ἀμυδρός cognationem habet, proprie obscurum significat, sed idem ad gustum refertur: μῶρον καλοῦσι καὶ τὸ ἀμβλὸν βρωμα Photius a Meinekio correctus Fragm.

19) Homerus αἶον αὔτειν et καρφσλέον αὔσεν usurpavit, non quod in sonis sentiatur siccitas sed epitheton a corporibus siccis mutatus, quae collisa inter se fragorem edunt; Lucretius sonum aridum et fragilem nominat.

20) Schol. Lucian. Lexiph. §. 9. λείρον — κόσμον γυναικεῖον, καὶ Ὀμηρος λειριόεσσα φησί. Aliter Suidas λειριόεντα ἀπαλὰ πικρὰ τὴν λειότητα.

T. IV. 658. ἀμυδρός ad vocem ut ἀμυδρόν βοῶν Aelian. V. H. I. 15. cf. Diss. IV. 75. ἀμβλύ autem et latinum *hebes* in omnibus sensibus inest. Adjectivo ξουθός Hesychius tot tamque varias interpretationes subjicit ut de originatione desperandum sit: ἀπαλόν, ἐλαφρόν, ὑγρόν, ξανθόν, πυκνόν, ὄξύ· τινές δὲ ποικίλον, εὐειδές, διαυγές. Et horum interpretamentorum nonnulla apta sunt cicadae epitheto τέτιξ ξουθαί λαλῶν Anth. IX. 373. sed quia cicadae ipsae vulgo ξουθαί vocantur, subit illa cogitatio epitheton a subjecto translatum esse ²¹⁾ ut λευκὴ γλουτῶν εὐαφίη Anth. V. 35. atque alia quae ad Aj. p. 73. apposui. Eademque licentia Chaeremon Athen. XIII. 608. (Bartsch. de Chaerem. p. 30.) κόμαι κηρόχρωτες — ξουθοῖσιν ἀνέμοις ἐνετρώφων φορούμεναι, cum auris communicat comarum fluitantium gyros rutilantes, quod nos diceremus paullo verecundius: *die goldnen Locken spielen mit der Luft in blondem Wallen.* ²²⁾ Nec abhorret H. in Isid. v. 60. μελανθῆϊ ροίζῳ σπερχόμενος βαρὺ πόντος — μὲν κᾶται. Nomen *raucus* quum et de colore dicatur ut gravastellus, γραῖος, et de sono naturali, quem exprimunt raucus, ravis, βράγγος, in dubio relinquitur utrum vox *rava* a similitudine coloris dicta sit ut φωνὴ φαία an proprie sicut rauca. Quin etiam *clarus* si cum calare, κλεῖν, κλύειν comparatur, soni potius quam coloris proprium videbitur. Et Theocr. X. 33. φωνὴ τρύχνη incertum utrum sit adjectivum stridulam significans a verbo τρύζω, an herbae strychni nomen a sapore traductum ad vocem ut saepissime vox suavis μελιτόεσσα vocatur sive μελιειδής Nonn. IV. 140. et in prosa μελιχρά, latine *mellea*. Πικρός quum communis consuetudo saporis atque odori proprie assignaverit, abusionis speciem praebet quod Epiphanius dixit σμάραγδος πικρὸς τῷ εἶδει καὶ σφόδρα γλωρίζων, sed ea tollitur si cum *pungere* cognatum est v. Prolegg. 113. simileque adjectivo ὄξύς *acutus*, quod pariter

21) Oppian. Hal. IV. 123. ὄρνις λίγα κλάζει ξουθὸν μέλος fortasse de luscinia dictum est, quae saepius ξουθή dicitur; sed si Hesychium sequimur, intelligi potest μέλος αἰόλον, nam hoc et ποικίλον crebrum cantus epitheton.

22) *Tenui vagus innatat unda crinis* Valer. Fl. III. 525.

tribuitur rebus oculos pungentibus, πορφύρα vel φοινικίς ὀξεῖα, hoc est ὀξυφρεγγής, sed differt ea re quod etymon evidens et in medio positum habet. Neque hoc solum usus licentia a vero abstraxit sed alia multa, partim notabiliter, partim sic ut vix sensus discrepantiae moveatur. Λόγος εὐπρόσωπος neminem unquam offendit; at in Aristot. Polit. II. 8. p. 1268, b. 24. περι τοῦ—οὐκ ἔστιν ἀσφαλές τὸ νομοθετεῖν, ἀλλ' εὐόφθαλμον ἀκοῦσαι, Schneiderus reprehendit ut inconcinne junctum. Lucretii verba I. 645. verba *lepido fucata sonore* non immodestius juncta sunt quam Plinii XXXVII. 24. *coloris in se redeuntis concentus*, sed hoc minus sentitur quia verbum *concinere* graecumque *συμφωνεῖν* et his respondens germanicum a significatione primitiva jam dudum descivit. Verum ab his abeo ut pauca addam de adjectivis, quae sensus alicujus vitium indicant. Omnium longissime patet κωφός, namque non solum sic vocatur qui sonos non clare accipit sed etiam qui non claros sonos edit et pariter res quae sonum gravem acutoque contrarium mittunt (*dumpe Toene*), deinde odores surdi coloresque a Romanis contraponuntur argutis, similiterque Hippocrates hebetationem oculorum dixit κώφωσιν τῶν ὀφθαλμῶν. Postremo Homerus κωφὸν βέλος εἶπε κατὰ μεταφορὰν ἀπὸ τοῦ κατὰ τὴν ἀκοὴν ἐπὶ τὸ κατὰ τὴν ἀφῆν Schol. II. IV. 390. significans ἄλιον. Verum quae nativa vel naturae ordiue prior fuerit significatio, cognosci non potest nisi invento etymo, quod adhuc ancipiti quaeritur conjectura. Coraes quidem ad Heliod. p. 152. κωφός nihil diversum putat a κοῦφος. Valckenarius vero Animadv. ad Ammon. p. 133. a κόπτω repetit quod magis consentaneum est veterum opinioni qui κολόκυμα interpretati sunt κωφὸν κῦμα. Quod si probamus, κωφός idem valet quod κόλος, κολοβός hebes, obtusus, naturaque sua omnibus sensibus convenit. Augustioribus finibus continetur τυφλός. Nam quod Hesychius scribit *Τυφλός τίθεται καὶ ἀντὶ τοῦ κωφός*, non me permovet ut homines, qui audiendi facultate carent, τυφλούς vocatos credam. Sed si haec nomina a propria significatione transferuntur ad res, discrimen saepe tollitur. Sic pro homerico πορφύρει πέλαγος μέγα κύματι κωφῶ̃ Sisenna substituit *Subito mare perhorrescere caecos-*

que fluctus in se provolvare coepit, ²³⁾ cui loco Jacobsius Comment. ad Anth. Gr. T. IX. 340. et Adnot. ad Anth. Pal. p. 314. minus apte componit quod Virgilius dixit *caecis erramus in undis*, ²⁴⁾ nam hic epitheton a nautis traduxit ad undas, ²⁵⁾ sicut Euripides *τυφλὸς πούς*, *τυφλή χεὶρ* ab homine ad membrum; quibus exemplis Elmslejus ad Med. 1152. non commode defendit *ἀνανδον ὄμμα* moribundi cujusdam; non enim oculi hominis tacentis significantur sed qui ipsi extincto vigore tacent hoc est nullum animi vitaeque indicium faciunt, quales et nos dicimus inanimos atque mutos. Ex contrario vero *κωτίλον ὄμμα* Anth. *oculi loquaces* Tibull. v. Schrader. Animm. ad Mus. p. 207. Et non solum oculi arguti, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur sed totus vultus, gestus, habitus corporis; unde crebrum illud *σῖγα λέγειν tacendo dicere* et alia oxymora v. Jacobs. ad Anth. Vol. II. P. III. 82. Nec modo loqui dicuntur oculi sed etiam ligurire ut *λίχρον ὄμμα*, de quo idem Vol. I. 58. Haec igitur metaphora est a simili. At *τυφλὸς πούς* non est similis *τυφλοῦ* sed pes hominis luminibus capti. Eodemque modo Virg. Aen. IV. 364. *Aenean Dido pererrat luminibus tacitis* hoc est ipsa tacita intuetur oculis minime tacitis sed animi motus proidentibus; et *ἀνάκτων αὐτόματοι κήρυκες ἀνανδέες εἰσιν ὀπωπαί* Nonn. III. 225. *σιγαλέοι σεο πένθος ἀπαγγέλλουσιν ὀπωπαί* XVIII. 361. Ceterum quid *τυφλός* proprie significet non inepte conjectare videtur Schol. ad Aristot. Categ. p. 85. b. 40. ubi allata quadam Herodiani sententia addit *καὶ ἡ τυφλωσις παρὰ τὸ τυφρεῖν καὶ τυφλός οἶονεὶ τυφός ὁ ἐπικεκαυμένος τὰς ὄψεις ἔχων· κενεαὶ γὰρ, φησὶν ὁ ποιητής, ὑποσμύχονται ὀπωπαὶ ὡς καὶ ὁ πηρός παρὰ τὸ πήθω*